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　市職員の給与等の実態について、令和７年４月１日現在で行われた
「地方公務員給与実態調査」に基づき、その概要をお知らせします。
　なお、同調査結果は、４月中に市ホームページに掲載する予定です。
※市職員の給与は、人事院の給与勧告および国や他の団体との均衡を
考慮しながら市議会の審議を経て条例で定めています。

１１人件費の状況

２平均給与額、初任給など

３

４

５

職員手当

特別職の給料など

職員数の状況

※人件費は、特別職に支給される給与、報酬等を含みます。
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人　　件　　費　（Ｂ）

歳　　出　　額　（Ａ）

人件費率（Ｂ／Ａ）　    令和４年度

住 民基本台帳人口

実　　質　　収　　支

※住民基本台帳人口は、令和７年１月１日現在です。
※実質収支は、形式収支（歳入－歳出）から翌年度に
　繰り越しすべき財源を控除した決算額です。

①人件費（令和６年度 普通会計 決算）①人件費（令和６年度 普通会計 決算） ②職員給与費（令和７年度 一般会計 当初予算）②職員給与費（令和７年度 一般会計 当初予算）

人429

千円1,605,896

職 員 数（Ａ）

給与費

給料

職員手当

期末・勤勉手当

計（Ｂ）

１人当たり給与費（Ｂ／Ａ）

360,408 千円

841,456 千円

千円2,807,760

 6,544 千円

※特別会計職員を除く一般職員。
　（職員数は当初予算計上時の人数です。）

【ラスパイレス指数
（令和７年４月）】

北秋田市のラスパイレス指数
は 97.8 となりました。
※ラスパイレス指数：
　国の俸給月額を100とした
場合の給与水準

※平均給与月額には、扶養手当、住居手当、通勤手当等を含みます。

①職員の平均給与月額など（令和７年４月１日）①職員の平均給与月額など（令和７年４月１日）

③経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（令和７年４月１日）③経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（令和７年４月１日）

一般行政職

技能労務職

平均年齢

43歳０か月

区　分 平均給料月額

円323,100

円303,000 54歳１か月

平均給与月額

円373,200

円311,800

経験年数15～20年未満経験年数10～15年未満経験年数７～10年未満

一般行政職
大学卒

高校卒

区　　　　　分

円

円

264,900

239,000

288,300

257,000

円

円

304,900

281,500

円

円

②初任給の状況（令和７年４月１日）②初任給の状況（令和７年４月１日）

区　分

大学卒

高校卒
一般行政職

　　　　　　　円221,562

　　　　　円189,334

給料月額

　区　 分

　６月期

　12月期

　合　 計

期末手当

1.200月分

1.300月分

2.500月分

勤勉手当

1.025月分

1.075月分

2.100月分

①期末手当・勤勉手当の支給割合(令和６年度支給月数)①期末手当・勤勉手当の支給割合(令和６年度支給月数)

①特別職の給料・報酬・期末手当（令和６年度支給実績）①特別職の給料・報酬・期末手当（令和６年度支給実績）

区　分

市　長
副市長
教育長

議　長
副議長
議　員

892,000 円
657,000 円
581,000 円

356,000 円
320,000 円
302,000 円

給料・報酬(月額) 期 末 手 当

６月期 1.6875月分
12月期 1.7375月分
合　計 3.4250月分

②扶養手当・住居手当・通勤手当(令和６年度支給実績)②扶養手当・住居手当・通勤手当(令和６年度支給実績)

配偶者

子

特定扶養の加算額

父母等

借 家

交通機関利用

交通用具(自動車等)

扶養手当

区　分手当名 手当額

住居手当

通勤手当

3,000

11,500

5,000

6,500

27,000

150,000

38,700

円

円

円

円

円

円

円

最高

最高

最高

区　　　分 職　員　数 対前年
増減数部　　　門 R６R７

議　　会
総　　務
税　　務
民　　生
衛　　生
労　　働
農林水産
商　　工
土　　木
小　　計

一

般

行

政

部

門

特別行政部門 （教育）
（消防）

普 通 会 計　　計
病　　院
水　　道
下 水 道
そ の 他
小　　計

会
計
部
門

公
営
企
業
等

合　　　　　　計

5
90
19
60
23
0
25
20
21
263
48
94
405
22
9
4
15
50
455

  0
2

△ 1
3

△ 3
0
0
1

△ 1
 1
△ 2
0

△ 1
△ 1
0
0

△ 1
△ 2
△ 3

5
88
20
57
26
0
25
19
22
262
50
94
406
23
9
4
16
52
458※税務職、医師・歯科医師職、医療技術職、看護・保健職、福祉職、

　消防職、企業職、技能労務職及び再任用職員を除きます。

標準的な
職務内容 構成比職員数

合　　　　計

区 分

12.8

16.7

22.9

12.8

19.8

10.9

4.3

3 3

4 3

5 9

3 3

5 1

2 8

1 1

2 5 8

主　　事

主　　任

主　　査

副 主 幹

主　　幹

課　　長

部　　長

１ 級

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

６ 級

７ 級

人 ％

①一般行政職の級別職員数（令和７年４月１日）①一般行政職の級別職員数（令和７年４月１日） ②部門別職員数（各年４月１日）②部門別職員数（各年４月１日）

※短時間勤務職員を除きます。※構成比の数値は小数点以下第２位を四捨五入しているため、個々
　 の構成比の合計は必ずしも100％とならない場合があります。

‒－

市職員の給与と職員数の状況市職員の給与と職員数の状況市職員の給与と職員数の状況


