

### 3 職員手当

①期末手当・勤勉手当の支給割合(令和6年度支給月額) ②扶養手当・住居手当・通勤手当(令和6年度支給実績)

区分	期末手当	勤勉手当
6月期	1.200月分	1.025月分
12月期	1.300月分	1.075月分
合計	2.500月分	2.100月分

手当名	区分	手当額
扶養手当	配偶者	3,000円
	子	11,500円
	特定扶養の加算額	5,000円
	父母等	6,500円
住居手当	借家	最高27,000円
通勤手当	交通機関利用	最高150,000円
	交通用具(自動車等)	最高38,700円

### 4 特別職の給料など

①特別職の給料・報酬・期末手当(令和6年度支給実績)

区分	給料・報酬(月額)	期末手当
市長	892,000円	6月期 1.6875月分 12月期 1.7375月分 合計 3.4250月分
副市長	657,000円	
教育長	581,000円	
議長	356,000円	合計 3.4250月分
副議長	320,000円	
議員	302,000円	

### 5 職員数の状況

①一般行政職の級別職員数(令和7年4月1日)

区分	標準的な職務内容	職員数 人	構成比 %
1級	主事	33	12.8
2級	主任	43	16.7
3級	主査	59	22.9
4級	副主幹	33	12.8
5級	主幹	51	19.8
6級	課長	28	10.9
7級	部長	11	4.3
合計		258	-

※税務職、医師・歯科医師職、医療技術職、看護・保健職、福祉職、消防職、企業職、技能労務職及び再任用職員を除きます。  
※構成比の数値は小数点以下第2位を四捨五入しているため、個々の構成比の合計は必ずしも100%とならない場合があります。

②部門別職員数(各年4月1日)

区分	部門	職員数		対前年 増減数
		R7	R6	
一般行政部門	議会	5	5	0
	総務	90	88	2
	税務	19	20	△1
	民生	60	57	3
	衛生	23	26	△3
	労働	0	0	0
	農林水産	25	25	0
	商工	20	19	1
	土木	21	22	△1
	小計	263	262	1
特別行政部門	(教育)	48	50	△2
	(消防)	94	94	0
普通会計計		405	406	△1
公営企業等部門	病院	22	23	△1
	水道	9	9	0
	下水道	4	4	0
	その他	15	16	△1
	小計	50	52	△2
合計		455	458	△3

※短時間勤務職員を除きます。

## 市職員の給与と職員数の状況

図 総務課総務係 ☎62-1111



市職員の給与等の実態について、令和7年4月1日現在で行われた「地方公務員給与実態調査」に基づき、その概要をお知らせします。  
なお、同調査結果は、4月中に市ホームページに掲載する予定です。  
※市職員の給与は、人事院の給与勧告および国や他の団体との均衡を考慮しながら市議会の審議を経て条例で定めています。

### 1 人件費の状況

①人件費(令和6年度 普通会計 決算)

人件費(B)	4,083,487千円
歳出額(A)	26,925,875千円
人件費率(B/A)	令和4年度 15.1%
住民基本台帳人口	27,834人
実質収支	583,692千円

※住民基本台帳人口は、令和7年1月1日現在です。  
※実質収支は、形式収支(歳入-歳出)から翌年度に繰り越すべき財源を控除した決算額です。  
※人件費は、特別職に支給される給与、報酬等を含みます。

②職員給与費(令和7年度 一般会計 当初予算)

職員数(A)		429人
給与費	給料	1,605,896千円
	職員手当	360,408千円
	期末・勤勉手当	841,456千円
	計(B)	2,807,760千円
1人当たり給与費(B/A)		6,544千円

※特別会計職員を除く一般職員。  
(職員数は当初予算計上時の人数です。)

### 2 平均給与額、初任給など

①職員の平均給与月額など(令和7年4月1日)

区分	平均給与月額	平均給料月額	平均年齢
一般行政職	373,200円	323,100円	43歳0か月
技能労務職	311,800円	303,000円	54歳1か月

※平均給与月額には、扶養手当、住居手当、通勤手当等を含みます。

②初任給の状況(令和7年4月1日)

区分	給料月額	
一般行政職	大学卒	221,562円
	高校卒	189,334円

【ラスパイレズ指数  
(令和7年4月)】

北秋田市のラスパイレズ指数は97.8となりました。  
※ラスパイレズ指数：国の俸給月額を100とした場合の給与水準

③経験年数別・学歴別平均給料月額の状況(令和7年4月1日)

区分	経験年数7~10年未満	経験年数10~15年未満	経験年数15~20年未満	
一般行政職	大学卒	264,900円	288,300円	304,900円
	高校卒	239,000円	257,000円	281,500円